Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

lNDtcAçÃo Ne O"z8 /2023

Ao Excelentíssimo Senhor José Alves Bento

Presidente da Câmara Municipalde Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a substituição do semáforo

próximo da Rodoviária de Pau dos Ferros por um

semáforo novo

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja

discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte lndicação:

Requer ao Diretor do DETRAN-RN o Senhor Jonielson Pereira, ao Diretor do

DEMUTRAN-Pau dos Ferros o Senhor Francisco de Assis Monteiro e ao Superintendente Regional

do DNIT no Estado do Rio Grande do Norte o Senhor Eider Gomes de Azevedo Rocha, que

definam qual órgão é o responsável pela manutenção do semáforo instalado próximo do

Terminal Rodoviário de Pau dos Ferros.

Após a definição de qual ente é o responsável pelo respectivo semáforo

solicitamos que o mesmo realize a troca do semáforo antigo por um novo, de modo a resolver

de maneira permanente os constantes defeitos apresentados pelo semáforo supracitado.

JUSTIFICATIVA:

Nota-se que o semáforo instalado próximo ao Terminal Rodoviário de Pau dos

Ferros não está funcionando há vários meses. O mesmo fica travado com a luz amarela acesa,

sendo que de maneira intermitente, normalmente após a ocorrência de alguma chuva o referido

sinal volta a funcionar, por cerca de um dia, e logo em seguida volta a apresentar defeito.

Estado do Rio Grande do Norte
Município de Pau dos Ferros

Câmara Municipal de Pau dos Ferros
Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

I
Verificou-se também que já foram realizadas várias tentativas de consertar o sinal,

mas o mesmo passa a funcionar por uma pequena quantidade de tempo e logo depois volta a

apresentar defeito.

Neste sentido, devido ao grande tempo de uso do respectivo eletrônico e as

tentativas sem sucesso de se obter um conserto duradouro, nota-se que o mesmo já atingiu seu

tempo de vida útil e necessita de ser substituído por um novo, de modo a trazer maior

disponibilidade e confiabilidade para o serviço de sinalização da respectiva via.

Salientamos também que o problema do respectivo semáforo já provocou vários

acidentes, inclusive que resultaram em óbito. Por isso, destacamos a urgência na realização da

troca do semáforo para que isso não ocorra novamente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 14 de Fevereiro

de 2023.

unes
Vereador

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
Í9T LEGISLATURA - 3! SESSAO LEGISLATIVA

SESSAO ORDINARIA

APROVADO l--l Repnovnoo

PAU DOS FERROS - RN _/_/_

Jo§ÉãLVEs BENTo
Presidente

CAMARA MUNICIPAL DE
PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDo eu: "23t OQ, t "23
HORA: o3'.9.

qÕ,b;)a @|...i-r,m;
GABRIELA OLTVEIRA LIMA

Diretora Legislativa